
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA PER I LAVORI DI SOSTITUZIONE 
PAVIMENTAZIONE NELLE AULE DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DI LAVINO DI 
MEZZO "S. ALLENDE" SITA IN VIA RAGAZZI N. 4.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 148 
16/12/2015

 50 
 4
 9
 2

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  148 DEL 16/12/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA PER I LAVORI DI SOSTITUZIONE 
PAVIMENTAZIONE NELLE AULE DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DI LAVINO DI 
MEZZO "S. ALLENDE" SITA IN VIA RAGAZZI N. 4. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che si rende necessario provvedere ad eseguire lavori di 
manutenzione straordinaria presso per la Scuola per l’Infanzia di Lavino di Mezzo “S. 
Allende” che consistono nella sostituzione del pavimento esistente nelle aule; 

Preso atto che dall’Area Tecnica nella persona del Geom. Gabriele Castagna è 
stata redatta una perizia di stima  per la realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria presso la Scuola per l’Infanzia di Lavino di Mezzo, per una spesa 
complessiva di € 35.698,42, IVA compresa;  

Preso atto, altresì, che la perizia di stima è composta dai seguenti elaborati: 
- Elaborato grafico; 
- Computo metrico estimativo; 
- Relazione; 

Dato atto che l’opera trova copertura al Capitolo 241102 art. 705 anno 2015 
“Manutenzione straordinaria edifici  scolastici: Scuola Materna”; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare la perizia di stima, allegata alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale, per la realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria presso per la Scuola per l’Infanzia di Lavino di Mezzo “S. Allende” 
che consistono nella sostituzione del pavimento esistente nelle aule, per una spesa 
complessiva di € 35.698,42, IVA compresa, (CIG X8E170A322 – CUP 
F74H15001400004)  

2) Di dare atto che la perizia di stima è composta dai seguenti elaborati: 
- Elaborato grafico; 
- Computo metrico estimativo; 
- Relazione; 

3) Di dare atto che con propria determinazione il Direttore dell’Area Tecnica 
provvederà all’affidamento dei lavori ed all’assunzione del relativo impegno di 
spesa, sulla base del disposto dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 200 - comma 1 - e dell’art. 183 - comma 7 – del 
Decreto Legislativo n. 267/2000, l’intervento in oggetto non comporta oneri 
gestionali aggiuntivi; 

5) Di dare atto che l’opera trova copertura al Capitolo 241102 art. 705 anno 2015 
“Manutenzione straordinaria edifici  scolastici: Scuola Materna”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  148 DEL 16/12/2015 
 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 







N. DESCRIZIONE U.M. QUANTITA'  PREZZO
UNITARIO 

 PREZZO
TOTALE 

1 Demolizione pavimento e battiscopa esistente
Demolizione pavimento esistente in gomma, comprensivo del battiscopa 
perimetrale e lo smaltimento dei rifiuti in discarica controllata

mq 365,00  €        16,00  €         5.840,00 
2 Rasatura del sottofondo

Rasatura del sottofondo esistente, mediante l'utilizzo di autolivellanti e 
consolidanti, stesura aggrappante, sfridi e smaltimento dei detriti in 
discarica controllata 

mq 365,00  €          6,50  €         2.372,50 
3 Fornitura e posa in opera pavimento Autoposante

Fornitura e posa in opera di pavimento in PVC , forniti in piastre ad incastro 
di formato 635 x 635, spessore 5,0 mm o 6,0 mm colore a scelta dell D.L. 
comprensivo di accessori necessari alla posa, sfridi  e smaltimento dei 
detriti in discarica controllata

mq 365,00  €        54,40  €       19.856,00 
4 Fornitura e posa in opera battiscopa

Fornitura e posa in opera di battiscopa in pvc H 6-7 cm comprensivi di 
accessori necessari per il fissaggio, sfridi e smaltimento dei rifiuti in 
discarica controllata 

ml 159,00  €          7,50  €         1.192,50 

Totale opere  €       29.261,00 

Totale iva compresa (22%)  €       35.698,42 





RELAZIONE 
 

L’intervento in progetto di manutenzione straordinaria previsto per la scuola materna 

di Lavino di Mezzo “S. Allende” riguarda la sostituzione del pavimento esistente in 

linoleum. Il pavimento attualmente presente nelle tre sezioni della scuola, presenta un 

livello di usura e deterioramento che necessita di una totale sostituzione dello stesso 

in quanto, nel corso degli anno sono stati effettuati interventi di ripristino atti a 

contenere i danni subiti dal naturale deterioramento del materiale, ma la situazione 

attuale non consente più di intervenire con lavori di riparazione puntuali, ma richiede 

una sostituzione totale del pavimento. Il contesto e caratteristiche costruttive 

dell’edificio, rendono il pavimento in PVC adatto per l’uso e la tipologia della scuola 

in esame,  come realizzato nell’ingresso e nello spazio di intersezione si è optato per 

una soluzione di posa di pavimento in PVC multistrato presso-calandrata a posa 

libera in piastre con incastri laterali a scomparsa a coda di rondine fustellati, spessore 

5.00 mm, un peso di  7.420 gr/mq e dimensioni 63.5 x 63.5. Lo strato di usura 

superficiale ha uno spessore di 1 mm. ed è costituito da un decoro multi-colorato 

composto da granuli di PVC realizzato nella massa, ottenuto tramite pressatura ad 

alta compressione: ciò garantisce un isolamento acustico di 4 db, una resistenza 

all’impronta di 0.10 mm ed un’ottima resistenza ai carichi. La finitura superficiale si 

presenta goffrata con disegno a chicchi di riso antisdrucciolo, con verifica della 

scivolosità umida classe R10. Le piastre realizzate con varie stratificazioni tecniche 

di PVC, sono rinforzate da una doppia griglia in fibra di vetro che conferisce 

un’elevata stabilità dimensionale. Questo  pavimento gode è trattato micostatico e 

batteriostatico . 

Tale soluzione rappresenta un ulteriore vantaggio in termini di manutenzione del 

fabbricato stesso in quanto essendo posato ad incastro è possibile la sua rimozione 

per interventi nel solaio e quindi è possibile la successiva ricollocazione degli 

elementi asportati. 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   14/12/2015

Data   15/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   148   del   16/12/2015

APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA PER I LAVORI DI SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE NELLE 
AULE DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DI LAVINO DI MEZZO "S. ALLENDE" SITA IN VIA RAGAZZI 
N. 4.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 148 DEL 16/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 21/12/2015


		2015-12-21T10:39:11+0100
	DS0


		2015-12-21T11:31:37+0100
	DS User Private Key 4




